
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
( A1B Messina-Catania e St r a cu s e -Ger a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Acquisto di n. 60 sedute ergonomiche con braccioli da lavoro per gli esattori da distribuire, 
nei vari caselli di entrambe le tratte A//18 Messina Catania e A/20 Messina Palermo" 
Determina a Contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2~f !DATE DEL O 7 MAG, 2024 
PREMESSO 
Che la valutazione dei rischi (art.35, comma 5, D.Lgs. 81/08 e ss.mm .. ii.) disciplina, per le esigenze del 
Personale ATE in servizio presso il Consorzio, di dotare le cabine di esazione pedaggi di sedute 
ergonomiche H24 con braccioli da lavoro tali da consentire che lo svolgimento dell'attività a cui sono 
preposti, sia effettuato in sicurezza ed ergonomia, cosi come previsto dal D.Lgs 81/08; 
Che a salvaguardia della salute degli ATE, l'Ente deve dotare i posti di lavoro (cabine di esazione) di tali 
sedute, in quanto alcune non rispondono più alle norme previste dal succitato Decreto legislativo o risultano, 
come da verifica, vetuste o guaste; 

VALUTATO 
Che è opportuno acquistare n. 60 sedute ergonomiche con braccioli per gli esattori di cui 25 da distribuire, 
lungo la tratta AI18 Messina Catania cosi distribuite, Messina Sud n. 3, Roccalumera n. 2, Taormina n. 4, 
Giardini Naxos n. 3, Fiumefreddo n. 3, Giarre n. 2, Acireale n. 2, Catania n. 6, e 16 lungo la tratta A/20 
Messina Palermo cosi distribuite Messina Nord n. 3, Rometta n. 1, Milazzo n. 2, Barcellona n. 1, Falcone n. 
1, Patti n. 1, Brolo n. 1, Rocca di Capri leone n. 1, Castelbuono n.1, Cefalù n. 1, Buonfornello n. 3 e n 19 da 
tenere come riserva; 

VISTO: 
);> che con nota n. 329/DG 16/04/2024 il dotto Francesco Santonoceto è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto e il P.I. Lodovico Parisio DEC per la fomitura in oggetto; 
);> che il RUP ha presentato i sottoelencati elaborati: 

• Relazione; 
• Computo metrico; 
• Capitolato Tecnico; 

RITENUTO 

di dover procedere all'approvazione dei sopra elencati elaborati; 
di dover procedere all'approvazione della fornitura de quo e della relativa spesa complessiva di 
€.18.000,00 oltre IV A; 
opportuno necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento dell'appalto ai sensi dall'art. 50 
comma 1 letto b) del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma e-procurement Maggioli previa consultazione di 
tre operatori economici, e aggiudicarla ai sensi dell'art. 50 comrna 4 del D.lgs. n. 36/2023, tramite 
criterio del minor prezzo da determinarsi sull'importo a base d'asta, come previsto dall'art. 108 comma 2 
del Codice ed in considerazione che la fornitura in oggetto è urgente, trattandosi di salubrità sui posti di 
lavoro e salvaguardia della salute del Personale A TE, affidare la stessa nelle more delle verifiche art 
94/98 ai sensi dell'art. 17 cornma 9 del predetto D.Lgs;; 
di dover procedere all'approvazione della lettera di invito; 

VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter amministrativo per 
l'acquisto di n. 60 sedute ergonomiche H24 con braccioli per gli esattori di cui 25 da distribuire, lungo la 
tratte A/118 Messina Catania casi distribuite, Messina Sud n. 3, Roccalumera n. 2, Taormina n. 4, 
Giardini Naxos n. 3, Fiumefreddo n. 3, Giarre n. 2, Acireale n. 2, Catania n. 6, e 16 lungo la tratta A/20 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.lO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sin e -Ca t anl a e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Messina Palermo cosi distribuite Messina Nord n. 3, Rometta n. 1, Milazzo n. 2, Barcellona n. 1, Falcone 
n. 1, Patti n. 1, Brolo n. 1, Roccacaprileone n. l, Castelbuono n.l, Cefalù n. 1, Buonfornello n. 3 e n 19 
da tenere come riserva; 
gli artt. 50 comma llett. b), l'art. 108 comma 2 e art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare i seguenti elaborati redatti ed a firma del RUP, Relazione - Computo Metrico - Capitolato 
tecnico, necessari per l'avvio dell'iter amministrativo per l'acquisto di n. 60 sedute ergonomiche H24 
con braccioli da lavoro tali da consentire che lo svolgimento del! 'attività a cui sono preposti, sia 
effettuato in sicurezza ed ergonomia, casi come previsto dal D.Lgs 81/08; 

3) Di disporre che per l'aggiudicazione dell'appalto, si proceda, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno tre operatori economici, con l'aggiudicazione tramite 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50 cA del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 17 comma 9 del 
medesimo Decreto tramite la piattaforma e-procurement Maggioli; 

4) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento della fornitura nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

5) Di approvare la bozza della lettera di invito e i relativi allegati, parte integrante del decreto; 
6) Di prenotare la somma complessiva di €.21.960,00, necessaria alla copertura finanziaria per 

l'esecuzione della suddetta fornitura, sul cap. 46 del redigendo bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 
2024; 

7) Di dare atto che presuntivamente a liquidazione delle somme avverrà entro il 2024; 
8) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presen Decreto à essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Il R.U.P 

web: www.autostradesiciliane.it. mail: info@autostradesiciliélne.it pec: aùtostradesiciliane@posta-cas.it 


